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検査内容変更のお知らせ 
 

 

 

謹啓 時下ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、下記の検査項目の報告形式につきまして、日本臨床検査標準協議会にて推奨されて 

おります報告表記へ一部内容を変更させて頂きます。 

    先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご了承のほど、お願い申し上げます。 

謹白 

 

 

記  

 

 

 

● 検査結果の表記変更（ ⇒ 詳細は 2、3 ページを参照） 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

変更日     2024 年 4 月 1 日（月）受付分より 

 

岐阜市医師会臨床検査センター ＮＥＷＳ 

より正確に！ 

 より迅速に！ 

  地域に密着した検査体制  

http://www.city.gifu.med.or.jp/kensa/ 

登録衛生検査所 

一般社団法人 

岐阜市医師会臨床検査センター 
    電話 058-255-1040 

次ページに続きます 1 



● 検査結果の表記変更 ● 

 

● 尿沈渣 

新たな表記方法に変更させて頂きます。 

 現行表記との相違点  

・赤血球、白血球、扁平上皮細胞、円柱類について、日本臨床検査標準協議会(JCCLS) 尿沈渣検査法 

GP1-P4（尿沈渣検査法 2010）に準拠します。 

  （真菌、トリコモナス、精子、結晶・塩類は現行の表記で準拠しており変更はありません。） 

・「腎上皮細胞」は「尿細管上皮細胞」、「移行上皮細胞」は「尿路上皮細胞」として報告します。 

・成分名がわかりやすいように報告書名称を変更し、「報告書名称と正式項目名一覧」を総合報告書 

の裏面に記載します。 

 

【尿沈渣成績記載法変更内容】 

分類 変更後 変更理由 現行 

赤血球 

白血球 

扁平上皮細胞 

＜1 

1-4 

5-9 

10-19 

20-29 

30-49 

50-99 

≧100 

   個/HPF 

JCCLS法 

GP1-P4に 

準拠するため 

0-4 HPF 

5-9 HPF 

10-19 HPF 

20-29 HPF 

2＋ HPF 

3＋ HPF 

 

         

 

 

円柱類 

       ※「その他」に記載 

1＋ 

2＋ 

3＋ 

4＋ 

5＋ 

1＋ 

2＋ 

3＋ 

 

そ 
の 
他
上
皮
細
胞 
類 

尿細管上皮細胞 

（旧腎上皮細胞） 

「その他」に 

成分名のみを 

記載 

名称変更に 

伴う記載方法の 

見直し 

 

1＋ 

2＋ 

3＋ 

尿路上皮細胞 

（旧移行上皮細胞） 

円柱上皮細胞 

細胞質内封入体細胞 

核内封入体細胞 

細菌・粘液糸 

1＋ 

2＋ 

3＋ 

 

同左 
真菌 

トリコモナス・精子 

結晶・塩類 

 ※「その他」に記載 
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【尿沈渣 報告書名称と正式項目名一覧】 

 

報告書名称 正式項目名称 

 

 報告書名称 正式項目名称 

エンチュウｃ 円柱上皮細胞  CACO2 *炭酸カルシウム結晶 

カクナイフウニュ 核内封入体細胞  NH3Mg *リン酸アンモニウム 

ニョウサイカンｃ 尿細管上皮細胞   マグネシウム結晶 

ニョウロｃ 尿路上皮細胞  UANH3 *尿酸アンモニウム結晶 

フウニュウタイ 細胞質封入体細胞  コレステロール *コレステロール結晶 

RBC-CA 赤血球円柱  シスチン *シスチン結晶 

WBC-CA 白血球円柱  シュウサン シュウ酸塩 

エンルイ CA 塩類・結晶円柱  ニョウサン 尿酸塩 

カリュウ CA 顆粒円柱  ビリルビン *ビリルビン結晶 

シボウ CA 脂肪円柱  リンサン リン酸塩 

ジョウ CA 上皮円柱  シンキン 真菌 

ショウシ CA 硝子円柱  セイシ 精子 

ロウヨウ CA ろう様円柱  トリコモナス トリコモナス 

2.8DHA *28-DHA結晶  ランエンシボウ *卵円形脂肪体 

 

*の成分においては、「その他」に成分名のみ記載し報告。 
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追加 

追加 

2024年 4月 1日受付分以降の総合検査報告書見本 【表面】 
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追加 
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2024年 4月 1日受付分以降の総合検査報告書見本 【裏面】 


